平成 28年 2月吉日

会員各位

一般社団法人神戸食品微生物科学協会

会長 武政 二郎

第 4 回産学連携事例研究発表会開催のご案内

拝啓

 立春の候 、会員各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は当協会の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

本年３月に産学連携の事業の一環として、第 4回事例研究発表会を開催致します。

今回は前半でクロスチェック結果の発表と品質管理に関するディスカッションを実施し、後半で事例研

究発表会を実施します。発表は、大阪府立大学大学院、神戸女子短期大学、神戸食品微生物科学協会参

画の企業からご発表いただくことになっております。

 また、特別講演として、大阪府立公衆衛生研究所の左近直美先生に｢ノロウイルス｣について

ご講演いただきます。会員の皆様におかれましては是非ともご参加いただき、日々業務の参考になるこ

とを願っております。

敬具

記

１．開催日 ：平成 28年 3月 11日（金）  13時 00分～17時 50分

２．開催場所：兵庫県民会館 １２０２号室

  技術交流会について、兵庫県民会館への直接のお問い合わせは避けて下さい。

  お問い合わせはメールにて神戸食品微生物研究会 事務局までメールでお知らせ下さい。

（メールアドレス：food@kobe-microbiology.com）

３．参加費 1,000円（要旨集代含む）

４．プログラム（総合司会：協会理事 谷川）

  13:00-13:05  技術交流会開催挨拶 武政会長

13:05-13:30  2015年度クロスチェック結果報告

13:30-14:30  品質管理についてのディスカッションとまとめ

―休憩 10分―

14:40-16:20  事例研究発表会（１演題 発表 15分、質疑応答 5分、計 20分）

①ＨＡＣＣＰからＨＡＲＰＣへ

 ○平井由美子先生（大阪成蹊短期大学）

②エレスタシステムによる新しい生菌迅速測定法

 ○円城寺隆治先生（株式会社ＡＦＩテクノロジー）

③菌種同定による汚染源特定の試み

 ○白江弘文先生（大阪いずみ市民生活協同組合）

④市販食品における乳酸菌数測定

 ○中村智英子先生（神戸女子短期大学 食物栄養学）

⑤アルゼンチンにおいて肉用牛から分離された志賀毒素産生性大腸菌の分子疫学的性状解析

 ○奥野健太郎先生（大阪府立大学大学院 生命環境科学研究科 国際防疫学教室）

mailto:food@kobe-microbiology.com

  －休憩 10分－

16:30-17:40  特別講演  「ノロウイルスについて」

  （質疑応答含む）     大阪府立公衆衛生研究所 感染症部ウイルス課

主任研究員 左近 直美先生

  17:40-17:50 閉会の挨拶  橋際副会長

18:30～   情報交換会

４．その他

  出欠のご返事 出欠につきましては、2月 29日（月）までに、ホームページよりお申し込み下さい。

http://www.kobe-biseibutsu.or.jp/mt_sozo/detail.php?SCD=1139

定員（50名）になり次第、締め切ります。

  会場へのアクセス